



2008年3月期 第3四半期 補足資料 目次

11月発表の2007年度業績予想（年度）につきましては、
変更しておりません。

補足資料

P9～14

1 損益計算書推移	9
2 為替レート	9
3 グローバル製品売上高	10
4 海外売上高	10
5 セグメント別情報（事業別）	11
6 セグメント別情報（所在地別）	11
7 国内の状況（主要製品売上高）	12
8 海外の状況（主要製品売上高）	13
9 開発パイプラインの状況（変更点）	14

1.損益計算書推移

(単位：億円)

	2006年度実績				2007年度									
	年度実績				上半期実績		下半期予想			年度予想				
	第3四半期累計						第3四半期		下半期進捗率			第3四半期累計		
		医薬品* 事業合計 除) 決算期 変更の影響		医薬品* 事業合計 除) 決算期 変更の影響		医薬品* 事業合計 除) 決算期 変更の影響		医薬品* 事業合計					医薬品* 事業合計 除) 決算期 変更の影響	医薬品* 事業合計 除) 決算期 変更の影響
前同比	<3.8>		<0.4>	<4.8>	<-8.7>	<4.4>	<3.0>		<7.7>	<-2.6>	<-4.8>	<5.6>	<-5.8>	<-6.5>
売上高	7,306	6,216	9,295	7,937	4,437	4,132	2,521	58.3%	2,431	4,323	6,958	6,563	8,760	8,455
売上原価	2,084	1,529	2,652	1,902	1,132	950	685	63.6%	605	1,078	1,817	1,555	2,210	2,028
売上原価率	28.5%	24.6%	28.5%	24.0%	25.5%	23.0%	27.2%		24.9%	24.9%	26.1%	23.7%	25.2%	24.0%
販管費	3,903	3,511	5,280	4,834	2,366	2,255	1,207	46.7%	1,196	2,584	3,573	3,451	4,950	4,839
販管費率	53.4%	56.5%	56.8%	60.9%	53.3%	54.6%	47.9%		49.2%	59.8%	51.4%	52.6%	56.5%	57.2%
再掲) 研究開発費	1,253	1,192	1,707	1,633	783	775	388	41.6%	385	932	1,170	1,160	1,715	1,707
研究開発費率	17.2%	19.2%	18.4%	20.6%	17.6%	18.7%	15.4%		15.9%	21.6%	16.8%	17.7%	19.6%	20.2%
前同比	<-1.7>		<-11.9>	<-14.9>	<19.9>	<42.7>	<17.2>		<19.8>	<14.0>	<18.8>	<32.5>	<17.4>	<32.3>
営業利益	1,320	1,176	1,363	1,201	939	927	629	95.1%	630	661	1,568	1,558	1,600	1,588
営業利益率	18.1%	18.9%	14.7%	15.1%	21.2%	22.4%	24.9%		25.9%	15.3%	22.5%	23.7%	18.3%	18.8%
前同比	<5.2>		<-4.8>	<-8.0>	<14.2>	<35.4>	<12.8>		<15.4>	<10.1>	<13.6>	<26.7>	<12.4>	<26.1>
経常利益	1,461	1,300	1,521	1,345	1,007	992	653	93.0%	655	703	1,660	1,648	1,710	1,695
経常利益率	20.0%	20.9%	16.4%	16.9%	22.7%	24.0%	25.9%		27.0%	16.3%	23.9%	25.1%	19.5%	20.1%
前同比	<-4.1>		<-10.4>	<-53.8>	<-9.9>	<25.2>	<234.8>		<->	<240.9>	<24.1>	<132.9>	<-27.3>	<-174.8>
当期純利益	777	412	785	353	602	573	362	91.0%	387	398	964	960	1,000	970
当期利益率	10.6%	6.6%	8.5%	4.4%	13.6%	13.9%	14.3%		15.9%	9.2%	13.9%	14.6%	11.4%	11.5%

*医薬品事業合計については、2007年度との比較を容易にするために、継続対象としている事業について記載しております。従って、決算上の医薬品事業とは異なります。

【特記事項】

2007年度第3四半期実績（前期との比較）

【プラス要因】

2007年度は、欧州子会社の第一三共ヨーロッパGmbH（DSE）について決算期の変更（12月期→3月期決算）を行っており、第3四半期は2007年1月-2007年12月の12ヶ月を計上しております。
その影響額（2007年1月-3月）は、売上高141億円、営業利益18億円、経常利益21億円、純利益20億円であります。

2007年度より中南米子会社の第一三共ブラジルLTDA、第一三共ベネズエラ S.A.の2社が新たに連結対象となりました。

【マイナス要因】

2006年度は、米国子会社2社について決算期の変更（12月期→3月期決算）を行っており、第3四半期は2006年1月-2006年12月の12ヶ月を計上しております。
その影響額（2006年1月-3月）は、売上高315億円、営業利益90億円、経常利益105億円、純利益58億円であります。

当社は医薬品事業への集中を図るため、非医薬品事業のグループ外自立化を進めてきました。2006年度上半期には、連結子会社のうち、和光堂（株）、富士製粉（株）等、2006年度下半期には第一化学薬品（株）、（株）第一ラジオアイソトープ研究所、三共アグロ（株）、目黒化工（株）、三共エール薬品（株）、第一メディカル（株）等が連結除外となりました。
2007年度上半期には第一ファインケミカル（株）、埼玉第一製薬（株）等が連結除外となっております。

2007年度業績予想

11月発表の業績予想は変更していません。

前提として、下半期業績予想には非医薬品事業各社の業績を含んでおりません。

2.為替レート

	2006年度実績		2007年度	
	第3四半期累計	年度	第3四半期累計	下半期予想 (11月公表)
			上半期実績	
円／USD（期中平均）	116.4	117.0	119.3	115
円／EUR（期中平均）	144.2	146.1	160.4	155

【為替の影響】

上半期実績

当初設定した予算レート（1ドル115円、1ユーロ140円）に対して円安傾向で推移したため、売上高114億円、営業利益12億円のプラス要因となりました。

第3四半期累計実績

当初設定した予算レート（1ドル115円、1ユーロ140円）に対して円安傾向で推移したため、売上高136億円、営業利益11億円のプラス要因となりました。

為替感応度

1円の為替変動によるUSドルベースの売上高への影響は約18億円、営業利益への影響は約3億円と見ております。
同様に、ユーロベースの売上高への影響は約5億円、営業利益に対しては軽微な影響と見ております。

5.セグメント別情報（事業別）

(単位：億円)

		2006年度実績			
		年度			
		第3四半期累計			
		上半期	第3四半期		
	国内医療用医薬品	2,152	1,328	3,480	4,334
	海外医療用医薬品*	1,852	770	2,622	3,381
	ヘルスケア	246	151	397	479
	医薬品事業	4,414	2,255	6,669	8,371
	その他事業	445	193	638	924
	連結売上高	4,858	2,448	7,306	9,295
	医薬品事業	759	528	1,287	1,314
	その他事業	23	5	28	44
	連結営業利益	784	536	1,320	1,363

*2006年度は、第一三共INC.（DSI）とルイトボルドファーマシューティカルズInc.（LPI）の2社について決算期の変更（12月期→3月期決算）により、15ヶ月決算となっております。
2006年度第3四半期は、2006年1月－2006年12月の12ヶ月決算となっており、その影響額（2006年1月-3月）は、売上高315億円、営業利益90億円であります。

*2007年度は、第一三共ヨーロッパGmbH（DSE）の決算期を変更（12月期→3月期決算）したため、15ヶ月決算となっております。
2007年度第3四半期は、2007年1月－2007年12月の12ヶ月決算となっており、その影響額（2007年1月-3月）は、売上高141億円、営業利益18億円であります。

2007年度実績					
第3四半期累計					
上半期		第3四半期			
	前同比		前同比		前同比
2,145	-0.3%	1,358	2.3%	3,503	0.7%
1,847	-0.3%	894	16.2%	2,741	4.6%
244	-0.6%	152	0.1%	396	-0.4%
4,240	-3.9%	2,412	7.0%	6,652	-0.2%
197	-55.7%	109	-43.4%	306	-52.0%
4,437	-8.7%	2,521	3.0%	6,958	-4.8%
942	24.1%	625	18.4%	1,567	21.7%
-4	-	3	-36.8%	-1	-
939	19.9%	629	17.2%	1,568	18.8%

6.セグメント別情報（所在地別）

(単位：億円)

		2006年度実績							
		年度							
		第3四半期累計							
		上半期		第3四半期					
			構成比		構成比		構成比		構成比
	日本	3,420	70.4%	1,874	76.6%	5,294	72.5%	6,678	71.9%
	北米*	1,085	22.3%	410	16.7%	1,495	20.5%	1,915	20.6%
	欧州**	273	5.6%	119	4.9%	392	5.4%	534	5.7%
	その他	80	1.6%	45	1.8%	125	1.7%	168	1.8%
	連結売上高	4,858	100.0%	2,448	100.0%	7,306	100.0%	9,295	100.0%
	日本	716		437		1,153		1,127	
	北米	339		5		344		373	
	欧州	54		18		72		68	
	その他	3		3		6		8	
	連結営業利益	784		536		1,320		1,363	

*2006年度は、第一三共INC.（DSI）とルイトボルドファーマシューティカルズInc.（LPI）の2社について決算期の変更（12月期→3月期決算）により、15ヶ月決算となっております。
2006年度第3四半期は、2006年1月－2006年12月の12ヶ月決算となっており、その影響額（2006年1月-3月）は、売上高315億円、営業利益90億円であります。

**2007年度は、第一三共ヨーロッパGmbH（DSE）の決算期を変更（12月期→3月期決算）したため、15ヶ月決算となっております。
2007年度第3四半期は、2007年1月－2007年12月の12ヶ月決算となっており、その影響額（2007年1月-3月）は、売上高141億円、営業利益18億円であります。

2007年度実績									
第3四半期累計									
上半期			第3四半期						
	構成比	前同比		構成比	前同比		構成比	前同比	
2,954	66.6%	-13.6%	1,797	71.3%	-4.1%	4,751	68.3%	-10.3%	
897	20.2%	-17.4%	511	20.3%	24.7%	1,408	20.2%	-5.8%	
453	10.2%	66.0%	145	5.7%	21.6%	598	8.6%	52.5%	
133	3.0%	66.5%	68	2.7%	52.7%	201	2.9%	61.5%	
4,437	100.0%	-8.7%	2,521	100.0%	3.0%	6,958	100.0%	-4.8%	
694			473			1,167			
225			125			350			
34			14			48			
13			7			20			
939			629			1,568			

7.国内の状況

主要医療用医薬品売上高（建値売上高）

（単位：億円）

	2006年度実績		
	年度		前同比
	第3四半期 累計 4-12月		
国内医療用医薬品売上高（純売上高）	3,390	4,204	1.8%
循環器関連疾患領域			
オルメテック 【高血圧症治療剤】	330	422	65.4%
カルブロック 【高血圧症治療剤】	69	88	38.0%
アーチスト 【高血圧症治療剤】	154	193	5.9%
メパロチン 【高脂血症治療剤】	548	678	-9.9%
クレメジン 【慢性腎不全用剤】	95	122	-6.4%
ハンプ 【急性心不全剤】	71	92	5.8%
リパロ 【高脂血症治療剤】	40	51	23.9%
サンリズム 【不整脈治療剤】	94	117	-1.3%
ベプリコール 【不整脈・狭心症治療剤】	18	23	25.8%
ファスティック 【血糖降下剤】	42	54	0.6%
感染症/骨・関節/免疫・アレルギー/泌尿器			
クラビット 【合成抗菌剤】	379	467	-6.9%
ロキソニン 【消炎鎮痛解熱剤】	239	309	8.0%
モービック 【消炎鎮痛剤】	86	107	0.7%
ユリーフ 【排尿障害改善剤】	17	23	-
ジルテック 【抗アレルギー剤】	83	120	-4.8%
造影剤/癌/消化器			
オムニパーク 【造影剤】	262	315	-9.1%
オムニスキャン 【MRI用造影剤】	43	52	-2.6%
トボテンシ注 【抗悪性腫瘍剤】	43	54	12.1%
クレスチン 【抗悪性腫瘍剤】	30	38	-18.2%
フェロン 【天然型インターフェロンβ製剤】	32	40	9.6%

2007年度										
上半期実績		下半期予想			年度予想					
		第3四半期			第3四半期累計					
		実績	前同比	下半期 進捗率	実績	前同比		対前同	前同比	
2,110	2.4%	1,319	-0.7%	56.9%	2,320	3,429	1.2%	4,430	226	5.4%
264	36.0%	176	29.5%	50.9%	346	440	33.3%	610	188	44.5%
48	17.2%	30	10.2%	45.1%	67	78	14.4%	115	27	31.0%
106	10.2%	60	3.7%	52.3%	114	165	7.8%	220	27	14.0%
317	-9.0%	182	-8.7%	56.5%	323	499	-8.9%	640	-38	-5.6%
62	1.6%	35	1.8%	51.8%	68	97	1.7%	130	8	6.7%
45	7.8%	29	-1.7%	53.1%	55	74	3.8%	100	8	8.9%
26	6.7%	16	3.0%	48.1%	34	42	5.3%	60	9	16.9%
62	4.5%	34	-2.4%	58.7%	58	96	1.9%	120	3	2.3%
13	18.8%	8	19.2%	56.4%	14	21	18.9%	27	4	17.3%
26	-3.0%	15	-5.6%	61.4%	24	41	-3.9%	50	-4	-7.3%
221	5.1%	155	-8.5%	53.6%	289	376	-1.0%	510	43	9.1%
164	9.7%	98	9.0%	52.7%	186	262	9.4%	350	41	13.2%
54	-0.5%	29	-10.6%	46.7%	61	82	-4.2%	115	8	7.8%
23	120.9%	17	145.4%	32.9%	52	40	130.7%	75	52	231.4%
45	-11.0%	27	-18.4%	48.5%	55	72	-13.9%	100	-20	-16.4%
159	-2.7%	92	-6.3%	57.4%	161	251	-4.0%	320	5	1.5%
25	-8.5%	13	-21.1%	55.6%	23	38	-13.3%	48	-4	-8.5%
31	17.8%	17	4.0%	59.8%	29	48	12.4%	60	6	10.5%
16	-16.9%	9	-15.2%	57.0%	16	25	-16.3%	32	-6	-15.8%
19	-1.2%	10	-27.2%	34.5%	28	29	-11.9%	47	7	17.3%

主要ヘルスケア製品売上高

（単位：億円）

	2006年度実績		
	年度		前同比
	第3四半期 累計 4-12月		
ヘルスケア売上高（純売上高）	397	479	-
ルル類	88	100	7.7%
ガスター10	31	36	-
新三共胃腸薬類	23	30	2.2%
パテックス類	16	19	-3.5%
トランシーノ	-	-	-

2007年度										
上半期実績		下半期予想			年度予想					
		第3四半期			第3四半期累計					
		実績	前同比	下半期 進捗率	実績	前同比		対前同	前同比	
244	-0.6%	152	0.1%	55.0%	276	396	-0.4%	520	40	8.4%
48	-9.5%	37	3.4%	62.4%	59	85	-4.3%	107	7	6.7%
17	0.2%	10	-28.9%	50.6%	20	27	-13.1%	37	1	3.1%
13	-7.6%	13	39.1%	66.8%	20	26	10.9%	33	3	11.7%
18	61.4%	7	41.1%	50.8%	14	25	55.3%	32	13	66.7%
14	-	7	-	35.3%	20	21	-	34	34	-

主要輸出製品売上高（建値売上高）

（単位：億円）

	2006年度実績		
	年度		
	第3四半期 累計 4-12月		前同比
レボフロキサシン 【合成抗菌剤】	250	324	9.6%
プラバスタチン 【高脂血症治療剤】	183	216	-66.6%

2007年度										
上半期実績		下半期予想				年度予想				
						第3四半期累計				
		前同比	第3四半期			前同比	第3四半期実績		対前同	前同比
実績	前同比		下半期進捗率	実績	前同比					
171	5.0%	98	13.0%	66.0%	149	270	7.8%	320	-4	-1.1%
33	-77.7%	15	-57.6%	55.1%	27	48	-73.8%	60	-156	-72.2%

8.海外の状況

米子会社 - 主要製品売上高（純売上高）

（単位：億円）

	2006年度実績		
	年度		
	第3四半期 累計 4-12月		前同比
第一三共INC.（DSI）	1,015	1,304	70.3%
ベニカー / ベニカーHCT 【高血圧症治療剤】 (mil USD)	730 (627)	928 (793)	84.4% 73.9%
エイゾール 【高血圧症治療剤】 (mil USD)	- -	- -	- -
ウェルコール 【高脂血症治療剤 / 2型糖尿病治療剤】 (mil USD)	179 (154)	232 (198)	56.8% 48.1%
フロキシジオティック 【耳科用抗菌剤】 (mil USD)	62 (53)	82 (71)	33.8% 29.7%
エボザック 【口腔乾燥症改善剤】 (mil USD)	21 (18)	29 (25)	22.5% 18.7%
ライトボルドファーマシューティカルズ Inc. (LPI)	481	610	54.5%
ヴェノファール 【貧血治療剤】 (mil USD)	291 (250)	377 (322)	66.7% 57.1%

2007年度											
上半期実績		下半期予想				年度予想					
		第3四半期			第3四半期累計						
		実績	前同比	下半期進捗率	実績	前同比					
	前同比	実績	前同比	下半期進捗率		実績	前同比		対前同	前同比	
651	-11.6%	376	35.2%	57.1%	659	1,027	1.3%	1,310	6	0.4%	
445	-16.5%	241	22.0%	54.4%	443	686	-6.1%	888	-40	-4.3%	
(373)	-18.9%	(212)	26.9%	55.2%	(383)	(585)	-6.7%	(756)	(-36)	-4.6%	
-	-	19	-	58.9%	32	19	-	32	32	-	
-	-	(16)	-	56.5%	(28)	(16)	-	(28)	(28)	-	
114	-13.1%	62	29.7%	49.4%	126	176	-1.7%	240	8	3.4%	
(96)	-15.6%	(55)	33.5%	49.8%	(109)	(150)	-2.5%	(205)	(7)	3.5%	
54	21.2%	2	-87.6%	19.3%	11	56	-8.8%	65	-17	-21.2%	
(45)	17.7%	(3)	-81.5%	31.7%	(9)	(48)	-8.8%	(54)	(-17)	-24.1%	
21	60.8%	11	39.5%	65.3%	17	32	52.7%	38	9	29.1%	
(18)	56.2%	(10)	40.3%	66.3%	(14)	(27)	50.1%	(32)	(7)	28.6%	
246	-29.6%	135	2.4%	60.2%	224	381	-20.9%	470	-140	-23.0%	
148	-28.4%	82	-3.7%	59.6%	137	230	-21.2%	285	-92	-24.4%	
(124)	-30.4%	(72)	-0.0%	59.4%	(121)	(196)	-21.7%	(245)	(-77)	-23.9%	

決算期変更の 影響を除いた 前同比	
3Q累計	年度
25.4%	18.1%
19.4%	15.1%
18.7%	15.0%
-	-
-	-
25.8%	24.3%
25.0%	24.8%
-	-
-	-
5.4%	-4.2%
3.3%	-7.5%
2.7%	-6.7%

ベニカー/ベニカーHCT、ウェルコール、ヴェノファールの2006年度実績は、2006年1月-2007年3月の15ヶ月の実績となっております。

（2006年1-3月実績）：DSI 195億円、ベニカー/ベニカーHCT 156億円（\$135mil）、ウェルコール 39億円（\$33mil）、LPI 120億円、ヴェノファール 68億円（\$59mil）

欧州子会社 - 主要製品売上高（純売上高）

（単位：億円）

	2006年度実績		
	年度		
	第3四半期 累計 4-12月		前同比
第一三共ヨーロッパGmbH（DSE）	377	516	17.8%
オルメテック / オルメテックプラス 【高血圧症治療剤】 (mil EURO)	158 (109)	225 (154)	53.2% 44.1%
メバロチン 【高脂血症治療剤】 (mil EURO)	47 (32)	60 (41)	9.1% 2.6%

2007年度										
上半期実績		下半期予想				年度予想				
		第3四半期				第3四半期累計				
		前同比	実績	前同比	下半期 進捗率	実績	前同比		対前同	前同比
453	71.1%	145	28.8%	45.7%	317	598	58.5%	770	254	49.1%
223	121.6%	83	45.0%	42.1%	197	306	93.8%	420	195	86.4%
(139)	96.5%	(51)	33.4%	39.8%	(127)	(190)	74.5%	(266)	(112)	72.7%
41	26.4%	12	-13.4%	59.2%	21	54	14.4%	62	2	3.4%
(26)	12.1%	(7)	-21.4%	55.5%	(13)	(33)	2.3%	(39)	(-2)	-4.5%

決算期変更の 影響を除いた 前同比	
3Q累計	年度
20.3%	21.7%
53.3%	58.1%
36.7%	46.7%
-19.8%	-23.4%
-28.6%	-29.0%

DSE、オルメテック / オルメテックプラス、メバロチンの2007年度第3四半期累計実績は、2007年1月-2007年12月の12ヶ月の実績となっております。

（2007年1-3月実績）：DSE 141億円、オルメテック / オルメテックプラス 64億円（€40mil）、メバロチン 16億円（€10mil）

9.開発パイプラインの状況(11月決算発表時からの変更点)

開発ステージ

開発番号	開発ステージ変更前	開発ステージ変更後	備 考
CS-747	米国:Phase3	米国:申請中	・抗血小板剤
CS-8080	—	米/欧:Phase1	・動脈硬化性疾患治療薬
Welchol DM	米国:申請中	米国:承認	・2型糖尿病治療薬
DU-6859a(グレースビット)	日本:申請中	日本:承認	・ニューキノロン剤
レボフロキサシン高用量	日本:Phase3	日本:申請中	・ニューキノロン剤
レボフロキサシン注	日本:Phase2	日本:Phase3	・ニューキノロン剤
DX-619	米/欧/日:Phase1	—	・ニューキノロン剤 ・研究開発ポートフォリオの観点から開発中止
CS-758	米/欧:Phase1	—	・抗真菌剤 ・研究開発ポートフォリオの観点から開発中止
SUN 0588r	米国:申請中	米国:承認	・高フェニルアラニン血症治療薬 ・バイオマリンに導出
	—	欧州:申請中	



将来の見通しに関して

当社では、東京証券取引所に提出する収益予想に加えて、投資家や証券アナリストの皆様が自ら当社の業績に関する予想を立てられるよう、見通しに関するガイダンスを提供する場合があります。また、ご挨拶、講演、質疑応答、当社の発行する書面、ホームページ記載内容等には現在の計画、見通し、戦略などが含まれる場合があります。

何れの場合におきましても、歴史的事実でないものは、一定の前提の下に作成した将来の見通しであり、また現在入手可能な情報から得られた当社の判断にもとづいております。従いまして、当社の業績、企業価値等を検討されるに当たっては、これら見通しのみに全面的に依拠されることは控えて頂けるようお願い致します。

実際の業績は、さまざまな要素により、これら見通しとは大きく異なる結果となりうることをご承知おき下さい。実際の業績に影響を与える重要な要素としては、(1)当社を取り巻く経済情勢、需要動向等の変化、(2)為替レート、金利等の変動、(3)急速な技術革新が進む創薬分野において、タイムリーに研究・開発、製造・販売を続けていく能力、などです。但し、業績に影響を与える要素はこれらに限定されるものではありません。